
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mawrth 2024 

Amser: 13:30 – 17:00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:15 - 13:30)  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13:30)   

2 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel 5 

(13:30-14:30) (Tudalennau 1 - 22)  

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio Cymru 

Gary Emery, Cyfarwyddwr Archwilio 

Martin Peters, Pennaeth y Gyfraith a Moeseg 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o 

eitemau 4 a 7 ar agenda heddiw ac o eitem 1 ar agenda’r cyfarfod 

ar 18 Mawrth 2024 

(14:30)   

4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod 

ymateb Llywodraeth Cymru 

(14:30-14:45) (Tudalennau 23 - 45)  

Egwyl (14:45 - 15:00)  

 

5 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel 6 

(15:00-16:45)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Y Cynghorydd Dylan Rees, Cadeirydd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd 

Cymru 

 

Dawn Docx, Prif Swyddog Tân Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 

 

Y Cynghorydd Gwynfor Thomas, Cadeirydd Awdurdod Tân ac Achub 

Canolbarth a Gorllewin Cymru 

 

Roger Thomas, Prif Swyddog Tân GwasanaethTân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

 

Y Cynghorydd Steven Bradwick, cyn-Gadeirydd Awdurdod Tân ac Achub De 

Cymru 

 

Dewi Rose, Dirprwy Brif Swyddog Tân Dros Dro, Gwasanaeth Tân ac Achub 

De Cymru 

 

6 Papurau i'w nodi 

(16:45)   

6.1 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r 

Cadeirydd ynghylch Uwchgynhadledd Cyfiawnder Ieuenctid ar Anghenion 

Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu 

 (Tudalennau 46 - 48)  

6.2 Gohebiaeth gan Jane Dodds at y Cadeirydd ynghylch creu rôl Weinidogol 

newydd ar gyfer babanod, plant a phobl ifanc (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 49 - 51)  

6.3 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru ynghylch ymateb y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-

25 

 (Tudalennau 52 - 77)  



 

 

6.4 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch 

cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 78 - 79)  

7 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod y dystiolaeth 

(16:45-17:00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

MA JH/0471/24 
 
 
 

26 Chwefror 2024 
 
Annwyl cydweithwyr, 
 
Ymchwiliad i ddull iechyd y cyhoedd o atal trais ar sail rhywedd: cyhoeddi adroddiad. 
 
Rwy'n ysgrifennu i ddarparu ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad eich Pwyllgor. Yn 
gyntaf, rwy'n croesawu'n fawr y ffaith eich bod yn rhoi sylw i'r pwnc hwn; fel yr ydych yn 
nodi'n gywir yn eich teitl, mae'n rhaid inni i gyd 'chwarae ein rhan', ac rwy'n croes
[...]
 bod wedi diffinio a chynllunio ffordd fanylach ymlaen, 
bydd y Gweinidogion perthnasol yn cael cyngor i'w helpu i wneud penderfyniadau ar 
y ffordd honno.  Byddaf yn parhau i roi diweddariadau ar hynt y gwaith hwn i'r 
Aelodau.  
 
Gobeithio bod yr wybodaeth hon o gymorth ichi. 
 
Yn gywir 

 
 
Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 
 

Tudalen y pecyn 47



 

 

  
 

 

 

9 Chwefror 2024  

Annwyl Jane,  

Uwchgynhadledd Cyfiawnder Ieuenctid – Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu 

Roeddwn yn falch o glywed bod swyddogion o Lywodraeth Cymru wedi bod yn Uwchgynhadledd 
Cyfiawnder Ieuenctid ar Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu ar 24 Ionawr 2024. 

Wrth edrych ar agenda’r uwchgynhadledd, mae’n ymddangos bod Bwrdd Cyfiawnder Ieuenctid y DU 
yn ogystal â chynrychiolwyr o bob tîm cyfiawnder ieuenctid yng Nghymru wedi gallu trafod materion 
gyda swyddogion iechyd, sy’n galonogol iawn.   

O ystyried bod yr uwchgynhadledd wedi'i chynnal o ganlyniad i adroddiad ein Pwyllgor, byddwn yn 
ddiolchgar pe gallech rannu gyda’r Pwyllgor unrhyw ganlyniadau o’r uwchgynhadledd ac unrhyw 
gamau nesaf y bydd Llywodraeth Cymru a phartneriaid eraill yn eu cymryd yn dilyn yr 
uwchgynhadledd gan gynnwys amserlenni.  

Edrychaf ymlaen at glywed gennych. 

Yn gywir 

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
Welsh Parliament 
 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  

Jane Hutt AS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r 

  
 

Tudalen y pecyn 48

htt
[...]
et 

awdurdodau lleol sy'n gyfrifol am bobl a chymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

gan bwysleisio'r angen i ymateb i anghenion cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

a gwneud cynnydd o ran cyflawni eu dyletswyddau o dan Ddeddf Tai (Cymru) 2014, 

gan gynnwys bodloni anghenion a nodwyd mewn Asesiadau Llety Sipsiwn a 

Theithwyr cymeradwy. 

O ran gwella'r ddarpariaeth o lety tramwy ar gyfer cymunedau Sipsiwn Roma a 
Theithwyr ledled Cymru, cyfarfu fy swyddogion â'r holl awdurdodau lleol ym mis 
Ionawr i drafod y mater ac ystyried a allai safleoedd tramwy rhanbarthol fod yn 
briodol mewn rhai achosion. Mae trafodaethau pellach wedi'u cynllunio ag 
awdurdodau lleol, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC), Cyd-bwyllgorau 
Corfforaethol a Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus. Byddwn yn cefnogi 
awdurdodau lleol drwy gryfhau'r sylfaen dystiolaeth ar gyfer darpariaeth dramwy trwy 

Dylai Llywodraeth Cymru roi ystyriaeth lawn i'r rhesymau dros y sefyllfa 

annerbyniol lle mae'r Grant Cyfalaf Safle Sipsiwn a Theithwyr wedi arwain at 

ddyfarnu dim cyllid i awdurdodau lleol ar gyfer blynyddoedd ariannol 2022-23 a 

2023-24. Dylai'r cyfrif hwn nodi'r rhesymau dros y methiant hwn a sut y mae 

Llywodraeth Cymru yn bwriadu mynd i'r afael â nhw. Rydym yn disgwyl i hyn fod 

ar gael cyn y drafodaeth ar y Gyllideb Derfynol a drefnwyd ar gyfer 5 Mawrth 

2024. 

Tudalen y pecyn 57



7 
 

gasglu gwybodaeth gynhwysfawr am batrymau teithio Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a 
lleoliadau a dyddiadau gwyliau diwylliannol a/neu grefyddol allweddol, a mudo 
tymhorol yn sgil cyfleoedd am waith. 
 
Rwy'n cynnal cyfres o gyfarfodydd gydag awdurdodau lleol i drafod eu safbwynt 
presennol mewn perthynas â chyflawni eu rhwymedigaethau i sicrhau bod llety 
addas yn cael ei ddarparu ar gyfer teuluoedd Sipsiwn, Roma a Theithwyr.  Rwy'n 
cwrdd ag arweinwyr cydraddoldeb cabinet CLlLC yn rheolaidd, gan ganolbwyntio'n 
fwyaf diweddar ar faterion yn ymwneud â Sipsiwn, Roma a Theithwyr ar 7 Rhagfyr 
2023. Rwyf 
[...]
sh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref CG/PO/72/2024 
Ein cyf/Our ref CG/PO/72/2024 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 

5 Mawrth 2024 
 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 
 
Yn dilyn fy llythyr ar 24 Chwefror ac yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, 
gallaf gadarnhau bod chweched cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol wedi’i 
aildrefnu i’w gynnal ar 12 Mawrth 2024. 
 
Fi fydd yn cadeirio'r cyfarfod a bydd y testunau i’w trafod yr un fath. 
 
Rwy’n anfon copi o'r llythyr hwn at y Llywydd, ac at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid, Pwyllgor 
yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol, a'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 
Rhyngwladol. 
 
 
Byddaf yn rhoi diweddariad ar ôl y cyfarfod. 
 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 78

Eitem 6.4

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales


   

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 79


	Agenda
	2 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel 5
	Nodyn ymchwil: ariannu ac arolygu

	4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod ymateb Llywodraeth Cymru
	Ymateb ysgrifennedig

	6.1 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r Cadeirydd ynghylch Uwchgynhadledd Cyfiawnder Ieuenctid ar Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch yr Uwchgynhadledd Cyfiawnder Ieuenctid ar Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu - 9 Chwefror 2024

	6.2 Gohebiaeth gan Jane Dodds at y Cadeirydd ynghylch creu rôl Weinidogol newydd ar gyfer babanod, plant a phobl ifanc (Saesneg yn unig)
	6.3 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru ynghylch ymateb y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25
	Ymateb y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25

	6.4 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mawrth 2024 

Amser: 13:33 - 17:00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13732 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio 

Cymru, Auditor General for Wales, Audit Wales 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Dawn Docx, North Wales Fire and Rescue Service 

Gary Emery, Archwilio Cymru 

Dylan Rees, Awdurdod Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Gwynfor Thomas, Awdurdod Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Roger Thomas, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

http://senedd.tv/


 

 

Gorllewin Cymru 

Steven Bradwick, Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

Pamela Drake, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Dewi Rose, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

 

2 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel 5  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio Cymru 

Gary Emery, Cyfarwyddwr Archwilio, Archwilio Cymru 

Martin Peters, Pennaeth y Gyfraith a Moeseg, Archwilio Cymru 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o eitemau 4 

a 7 ar agenda heddiw ac o eitem 1 ar agenda’r cyfarfod ar 18 Mawrth 

2024  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 



 

 

4 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod 

ymateb Llywodraeth Cymru  

Trafododd yr Aelodau yr ymateb.  

 

5 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: panel 6  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Y Cynghorydd Dylan Rees, Cadeirydd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 

Dawn Docx, Prif Swyddog Tân Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 

Y Cynghorydd Gwynfor Thomas, Cadeirydd Awdurdod Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Roger Thomas, Prif Swyddog Tân GwasanaethTân ac Achub Canolbarth a Gorllewin 

Cymru 

Y Cynghorydd Steven Bradwick, cyn-Gadeirydd Awdurdod Tân ac Achub De Cymru 

Dewi Rose, Dirprwy Brif Swyddog Tân Dros Dro, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

6 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

6.1 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r 

Cadeirydd ynghylch Uwchgynhadledd Cyfiawnder Ieuenctid ar Anghenion 

Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu  

6.2 Gohebiaeth gan Jane Dodds at y Cadeirydd ynghylch creu rôl Weinidogol newydd 

ar gyfer babanod, plant a phobl ifanc  

6.5 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru ynghylch ymateb y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i’r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25  

6.4 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch 

cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

 

7 Llywodraethiant Gwasanaethau Tân ac Achub: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth. 


